UBND HUYỆN CẨM GIÀNG
TRUNG TÂM DỊCH VỤ

NÔNG NGHIỆP

Số: 02/DVNN-TT-BVTV
V/v tăng cường chỉ đạo phòng trừ

sâu bệnh hại cuối vụ lúa xuân 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Giàng, ngày 17 tháng 05 năm 2023

Kính gửi:
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị liên quan.

Hiện nay, lúa xuân đang ở thời kỳ trỗ bông đến chắc xanh. Qua điều tra
phát hiện của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp (DVNN) huyện, rầy nâu, rầy lưng
trắng, rầy nâu nhỏ đang phát sinh gây hại cục bộ trên một số diện tích lúa ở các xã:
Cẩm Vũ, Cao An, Cẩm Hoàng,... với mật độ trung bình từ 250 - 300 con/m2, nơi
cao 600 - 1.000 con/m2, cá biệt trên 2.000 con/m2. Từ nay đến cuối vụ, rầy vẫn
tiếp tục phát sinh gây hại gia tăng mật độ và có nguy cơ gây ra hiện tượng cháy
rầy nếu không phòng trừ kịp thời.

Vì vậy, để hạn chế thấp nhất thiệt hại do sâu bệnh gây ra đối với lúa cuối vụ
xuân 2023, Trung tâm DVNN huyện đề nghị:

1. UBND các xã, thị trấn
- Chỉ đạo Hợp tác xã DVNN, Khuyến nông viên cơ sở phối hợp với Trung tâm

DVNN tăng cường bám sát đồng ruộng, theo dõi, điều tra, dự tính dự báo, phát hiện
kịp thời các đối tượng có nguy cơ gây hại cao trong thời gian tới; tổ chức tuyên truyền,
tập huấn, hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ sâu bệnh gây hại trên lúa.

- Chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh cơ sở tích cực tuyên truyền các thông
tin về tình hình sâu bệnh gây hại trên lúa để bà con nông dân địa phương nắm
được và phòng trừ theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

2. Hộ kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật (BVTV)
- Tư vấn, hướng dẫn nông dân phòng trừ sâu bệnh gây hại trên lúa bằng các

loại thuốc BVTV đặc hiệu đã được cơ quan chuyên môn khuyến cáo.
- Tuyệt đối không kinh doanh, buôn bán thuốc BVTV ngoài danh mục được

phép sử dụng, không hướng dẫn nông dân phối trộn nhiều loại thuốc gây lãng phí,
ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng xấu đến sức khỏe cộng đồng.

2
3. Nông dân
Thường xuyên thăm đồng, khi phát hiện sâu bệnh chớm xuất hiện cần tiến

hành phun phòng trừ bằng các loại thuốc đặc hiệu theo nguyên tắc 4 đúng:
- Bệnh đạo cổ bông: chỉ phun trên những diện tích có tỷ lệ bệnh từ 3 - 5% trở

lên bằng các loại thuốc có chứa hoạt chất đặc hiệu như: Tricyclazole (Bump 650WP,
Bankan 600WP, Flash 75WP, NP-G6 666WP, Beam 75WP); Fenoxanil (Victoryusa
250SC, Katana 20SC, Fendy 25WP,…). Phun lần 1 khi lúa trỗ từ 5 - 10%; phun nhắc
lại lần 2 nếu lần 1 phun xong gặp mưa ngay, trên diện tích trước đó đã bị đạo ôn lá
nặng, cấy giống nhiễm, vào thời điểm lúa đã trỗ thoát trên 90%.

- Bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn: thường xuyên giữ mực nước trên mặt
ruộng từ 5 - 10 cm. Chủ động theo dõi để phun phòng ngay cho diện tích lúa chớm
bị bệnh, trước các trận mưa, dông, sử dụng thuốc hóa học có chứa các hoạt chất
đặc hiệu như Cytosinpeptidemycy, Bronopol, Bismerthiazol (Sat 4SL, Totan
200WP, Xanthomix 20WP,…). Với những diện tích bị nhiễm nặng (tỷ lệ bệnh trên
20% số lá) nên phun nhắc lại lần 2 sau lần 1 từ 4 - 5 ngày.

- Rầy nâu, rầy nâu nhỏ, rầy lưng trắng: Kiểm tra và khuyến cáo phun trừ
rầy khi mật độ từ 1.500 con/m2 trở lên bằng một trong các loại hoạt chất như:
Pymetrozine (Chess 50WG; Chersieu 50WG; Sagometro 50WG); Imidacloprid
(Admire 50EC; Confidor 100SL; Armada 50EC; Midan 10WP, Kongpi-da
700WG); Etofenprox, Buprofezin, Nitenpyram, Pymetrozine (Trebon 10EC, Elsin
10EC, Chatot 600WG,…). Phun thuốc vào buổi chiều mát. Thực hiện pha thuốc
đúng nồng độ khuyến cáo, phun đủ lượng nước thuốc, khi phun hạ thấp vòi phun
và nên duy trì nước ở trong ruộng để tăng hiệu quả phòng trừ. Cần đảm bảo thời
gian cách ly sau phun thuốc. Đối với những diện tích có mật độ rầy cao nhưng lúa
đã chín thì nên thu hoạch sớm (gặt chạy rầy), không nên phun thuốc để tránh lãng
phí, tốn kém và đảm bảo sản phẩm thóc gạo được an toàn vệ sinh thực phẩm,
không bị tồn dư thuốc bảo vệ thực vật.

4. Đài phát thanh huyện
Tích cực thông tin, tuyên truyền diễn biến tình hình sâu bệnh trên lúa từ nay

đến cuối vụ để nông dân chủ động phòng trừ kịp thời, hiệu quả và các biện pháp thu
gom, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng về đúng nơi quy định của địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chi cục TT&BVTV tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;  (để báo cáo)
- Chủ tịch, các phó CT UBND huyện;
- Đài phát thanh huyện; (để tuyên truyền)
- Lưu: DVNN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Hạnh

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-18T10:08:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Hoàng Thị Hạnh<hoangthihanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T09:50:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP<trungtamdvnn.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!